ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:            /UBND-VHTT
V/v tăng cường bảo đảm an toàn

thông tin mạng trong dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ và Lễ kỷ niệm 95 năm

thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

         Điện Biên Phủ, ngày      tháng  01 năm 2025

 Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố;

- UBND các xã, phường;

- Các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn.

Thực hiện Văn bản số 5959/UBND-KTN ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng hướng tới dịp

Tết Dương lịch 2025, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng

Cộng sản Việt Nam.

Thời gian tới sẽ diễn ra nhiều sự kiện lớn của đất nước như: Tết Nguyên

đán Ất Tỵ và đặc biệt hướng tới Lễ kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025). Đây là thời điểm các thế lực thù địch lợi

dụng nhằm tấn công các hệ thống thông tin, hệ thống thông tin quan trọng và đưa

ra luận điệu xuyên tạc, chống phá chính sách của Đảng và Nhà nước trên không

gian mạng.

Để tăng cường bảo đảm an toàn thông tin mạng, không để bị động, bất ngờ

trước mọi tình huống và tạo tiền đề thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số của các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn. UBND thành phố Điện Biên Phủ đề nghị các cơ quan,

ban ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường; các doanh nghiệp viễn

thông trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường

- Chủ động rà soát, cung cấp thông tin, đề nghị cài đặt bổ sung phần mềm

phòng, chống mã độc tập trung Bkav Endpoint do Sở Thông tin và Truyên thông

trang cấp cho toàn bộ hệ thống máy tính tại cơ quan, đơn vị đang sử dụng.

- Thực hiện kiểm tra, rà quyét, cập nhật phiên bản mới nhất của phần mềm

phòng, chống mã độc tập trung và nâng cấp Hệ điều hành window máy tính (tối

thiểu Window 10). Nếu phát hiện các lỗ hổng bảo mật không thể khắc phục, yêu

cầu cài đặt lại Hệ điều hành window, phiên bản cao hơn, đồng thời cài đặt lại

phần mềm phòng chống mã độc tập trung cho máy tính.

- Phân công nhân sự thường xuyên theo dõi, đảm bảo phát hiện sớm các

nguy cơ tấn công mạng để kịp thời xử lý, khắc phục sự cố tấn công mạng.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức kỹ năng cơ bản

về an toàn thông tin mạng; Nhận biết, cảnh giác trước thông tin xấu độc, tin giả,

thông tin xuyên tạc, chống phá, chính sách của Đảng và Nhà nước; Phòng, chống

2

lừa đảo trên không gian mạng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động của cơ quan và nhân dân trên địa bàn.

2. Các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông

- Tăng cường nguồn lực bảo đảm hạ tầng viễn thông, internet an toàn,

thông suốt và tăng cường trực giám sát, hỗ trợ, khắc phục sự cố.

- Triển khai các biện pháp kỹ thuật ở mức cao nhất nhằm phát hiện, chặn

lọc, ngăn chặn hoạt động tấn công mạng, phát tán thông tin xấu độc, thông tin vi

phạm pháp luật trên hệ thống thông tin, hạ tầng mạng lưới thuộc phạm vi quản lý.

Đầu mối phối hợp hỗ trợ đồng chí Trần Thế Hòa – Chuyên viên phòng Văn

hóa và Thông tin thành phố, số điện thoại: 0904768969.

Nhận được Văn vản này, UBND thành phố Điện Biên Phủ đề nghị các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND thành phố;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Đào Hoài Nam

		2025-01-06T17:13:51+0700

		2025-01-06T17:15:48+0700

		2025-01-06T17:15:49+0700

		2025-01-06T17:16:20+0700